Et por l'enforcement et por le seurté de ceste rente, se nient en défa-  
loit, si *a mis N en wages* [...] une maison de pierre... (**AH** I, n° 460,  
02/1239, Hainaut Belge, orig.)

...et por ces II s. et demey de mt. de cens desor dis l'an *ait* Sedelate  
desor dite *mis en contrewaige* son preit... (**SB**, p. 41, 1298, Moselle?, orig.)

Et de che *metons nos en droit et en loy et en abandon* tous nos biens  
[...] envers quelconkes segnour ke Jakemes devant dis volroit... (**RM2**,  
n° 30, 09/05/1265, Flandres, orig.; **AH** II, n° 885, 1283, Hainaut Belge,  
orig.; **GE** II, p. 535, 06/11/1307, Pas-de-Calais?, orig. «...oblignons nous et  
*mettons en abandon* [...] nos propres cors...»)

...por quees l-a obligiet et *mies en wage* Willame [...] devant esscivin  
devant dies... (**RM1**, n° 1, 31/03/1264, Flandre-Occidentale?, orig.; éd.  
aussi dans **RM2**, n° 24; et **SL** I, n° 256, 09/1293, Aisne, orig.; n° 257,  
26/11/1293, Ardennes?, orig.; **SL** II, n° 545, 02/11/1346, Ardennes?, cop.  
1681)

...por la quele garentie miaus a-porter, cil mes sires Guillaumes li *a-mis*  
*en main et en response et en saisine* une plante de vignes... (**DC**, n° 44B,  
02/1256, Aube?, vid. 1259)

**Mettre** commute avec **obliger**, ou est coordonnable avec ce dernier, dans ce tour:

Et tant comme à çou nous *obligons*, nous et nos oysrs, et tous nos biens où k'il soient, en meir ou en tère, *en droit et en loy et en abandon*, viers tous seigneurs et viers toutes justices... (NDP, p. 41, 02/09/1297, Flandres, orig.)

Et de che *metons nos en droit et en loy et en abandon* tous nos biens [...] envers quelconkes segnour ke Jakemes devant dis volroit... (RM2, n° 30, 09/05/1265, Flandres, orig. )

...et *ai obligé en la main* à la dite dame de Borbon touz mes biens moubles et non moubles... (MQu, p. 351, 02/12/77, Yonne?, orig.)

...mon seigneur le duc offre a mestre et *met* de fait par signe *en la main* des messages du roy par nom et ou nom de li sa conté de Montfort *en nom de gage* pour lesdiz Cm frans sauff a jouir des fruiz et levees dicelle conté... (MJo II, p. 441, 31/12/1387, Loire-Atlantique?, orig.)

...et por cen, il en *a mis et obligé en contreplege* demie acre de terre... (GSai, p. 140, 23/03/1328-9, Calvados?, cop. XIV<sup>e</sup> s.)

Et pour toute ceste couvenence bien et loiaument a tenir *metons nous et obligons en droit et en loi et en abandon* envers toutes justices au prouffit dou dit Audefroï [...] tous nos biens temporeus...» (RM2, n° 38, 1-4/09/1266, Flandres, orig.)

Voir de même l'équivalence entre «*avons mis et mettons* [...] en la main de» et «*avons enwaigié et mis en waige* [...] en la main de» dans PM, n<sup>os</sup> 208 et 209 cit. sous 24a2 et 24b respectivement.

3) - (Se) *Mettre (à/en) plège et rendeur (de gages)/detteur*. Comme **obliger**, auquel elle équivaut, cette expression s'utilise avec un régime réfléchi ou non réfléchi:

...je *m'en met en plege et en rendour* envers lou dit duc de cent livres de fors provenesiens à la requeste dou dit Androwin et de Police sa fame, que s'il n'an tenoient covent li dis dus m'an pourroit waigier et faire waigier sans meffaïre... (NDW, p. 203, 12/03/1288, Meurthe-et-Moselle?, orig.)

Et de ces deus cenz livres davant dites en ai je *mis pleige et rendeor de gaiges* por moi, en la main dou dit Symonin, mon segnor Ferri duc de Loherainne et marchiz. (NDW, p. 82, 12/12/65, Moselle?, orig.)

Cette expression, fréquente dans les actes lorrains et charentais, équivaut à une obligation indirecte, puisque le tiers *mis plege et rendeur de gage* par le débiteur, en garantie de sa dette, est de ce fait *obligé*:

...se mes oncles devant nommeiz estoit *obligiez en plege ou en randour* por mi ou mes devantriens... (NDW, p. 94, 08/03/1268, Lorraine, orig.)

...Jehan de Saumur, lequel si *est obligé et mis plège* de son assentement... (DDA I, p. 168, 1375, Charente-Maritime, reg. d'échevinage)

et, comme le montre **NDW**, p. 203, peut être *gagé* (i. e. ses biens peuvent être saisis).

Rem. 1. Cf. *mittere/ponere in contravadium/manu/pignus/responsa*: «...mittimus in pignus unum casalem...» (**MO**, p. 630, 18/05/1146, Ariège?, cop. du XIII<sup>e</sup> s.); «...et in contravadium posuerunt viginti sextarios frumenti qui sibi debentur apud Barras...» (**JCD**, n° 96, 06/1217, Marne?, orig.; **AH I**, n° 300, 12/1224, Nord, orig.); «...Fulco fiduciavit et uxor ejus quod ad portandam domno Johanni super hiis rectam et solitam garantiam *ponit in manu* Johannis universa que habet, tam mobilia quam immobilia...» (**ES**, p. 317, 1227, Aube?, cop. XIII<sup>e</sup> s.); «...posuit [...] in responsam omnes res suas...» (**H**, p. 570, 1243, Aube?, orig.); «...omnes res suas [...] *posuit responsales*...» (**H**, p. 544, 1203, Aube?, orig.).

Rem. 2. Cf. *aliquem fidejussorem/obsidem/ostagium/plegium interponere/ponere*: «...se laturum garantiam ecclesie contra omnes qui ad justitiam venerint promisit, et *fidejussores interposuit N et N*, qui pactum istud facient firmiter observari.» (**AH I**, n° 135, 1183, Aisne?, cop. 1264); «...et ad hec omnia firmiter tenenda, nos et heredes nostros *obsides posuerunt*...» (**GRo**, n° 11, 1185-1186, Ardennes?, orig.). Ce tour équivaut à **obliger**, comme le montre la commutation dans les deux ex. suiv.: «...ego me et heredes meos, ad preces dicti N et N, adversus eandem ecclesiam *plegium et ostagium posui*, quod dictum nemus ipsi ecclesie teneor in perpetuum garandire...» (**AH I**, n° 375, 1232, Hainaut Belge, orig.) et «...ego me et heredes meos, ad preces dictorum N et N, adversus eandem ecclesiam *obligo*, quod terram et nemus predicta [...] ipsi ecclesie tenemur in perpetuum garandire» (**AH I**, n° 384, 1233, Hainaut Belge, orig.).